ou em sua página na internet (http://www.afluenteg.com.br/) neste website clicar em “Relações com

19

SP - 20873036v1

INFORMAÇÃO INTERNA – INTERNAL INFORMATION

Investidores” e “Central de Downloads”, e filtrar por empresa “Afluente G”.

8.4. Capital Social. Na data deste Edital, O capital social subscrito e integralizado da Companhia é

de R$ 30.916.200,00 (trinta milhões, novecentos e dezesseis mil e duzentos reais), representado por

18.817.732 (dezoito milhões, oitocentos e dezessete mil, setecentos e trinta e duas) ações nominativas,

sendo 10.930.451 (dez milhões, novecentos e trinta mil, quatrocentos e cinquenta e uma) ações

ordinárias, 1.955.755 (um milhão, novecentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e cinco)

ações preferenciais classe A e 5.931.526 (cinco milhões, novecentos e trinta e um, quinhentos e vinte

e seis) ações preferenciais classe B, todas sem valor nominal, conforme último Formulário de Referência

disponível no site da CVM.

8.5. Composição da Participação Acionária. Na data deste Edital, a composição acionária e

distribuição do capital social da Companhia era a seguinte

Acionistas
Ações

Ordinárias
%

Ações

Preferenciais

Classe A

%

Ações

Preferenciais

Classe B

% Total %

Ofertante 10.703.777 97,93% 1.925.213 98,44% 5.931.526 100% 18.560.516 98,63%

Ações em

circulação
226.674 2,07% 30.542 1,56% 0 0% 257.216 1,37%

Tesouraria 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Total 10.930.451 100% 1.955.755 100% 5.931.526 100% 18.817.732 100%

8.6. Dados Financeiros (em R$1.000,00, exceto se indicado de outra forma):

 30.06.2017 31.12.2016 31.12.2015 31.12.2014

Ativo Total  49.050 45.329 48.518 47.192

Ativo Circulante 12.840 8.089 11.831 11.138

Estoques 6 0 0 0

Ativo Não circulante - RLP 13.790 14.012 6.613 5.489

Ativo Não circulante – -

Intangível

22.420 23.228 30.074 30.565

Passivo Não-circulante 1.886 1.000 952 770

20

SP - 20873036v1

INFORMAÇÃO INTERNA – INTERNAL INFORMATION

 30.06.2017 31.12.2016 31.12.2015 31.12.2014

Passivo Circulante  5.638 1.668 8.213 6.961

Passivo Total 49.050 45.329 48.518 47.192

Patrimônio Líquido (PL) 41.256 42.661 39.353 39.461

Capital Social 30.916 30.916 30.916  30.916

Receita Operacional Líquida 15.893 35.395 28.614 25.406

Resultado Bruto 5.940 12.577 4.185 5.762

Resultado Antes do Resultado

Financeiro e dos Tributos

4.903 11.901 3.423 4.086

Resultado Financeiro 170 706 756 17

Lucro Líquido  4.427 11.215 3.005 3.150

Número Total de Ações (‘000s) 18.817 18.817 18.817 18.817

Lucro por Ação (R$/ação) 0,24 0,60 0,16 0,17

Capital Circulante Líquido1  7.202 6.421 3.618 4.177

Índice de Liquidez Corrente2 2,28x 4,85x 1,44x 1,60x

Índice de Liquidez Seco3  2,28x  4,85x 1,44x 1,60x

Giro dos Ativos Permanentes4  0,70X 1,33x 0,94x 0,78x

Giro do Ativo Total5 0,34x 0,75x 0,60x 0,53x

Índice de Endividamento

Geral6

0,15x 0,06x 0,19x 0,16x

Margem Bruta anual7 37,4% 35,5% 14,6% 22,7%

21

SP - 20873036v1

INFORMAÇÃO INTERNA – INTERNAL INFORMATION

 30.06.2017 31.12.2016 31.12.2015 31.12.2014

Margem Operacional anual8 30,9% 33,6% 12,0% 16,1%

Margem Líquida9 27,9% 31,7% 10,5% 12,4%

Retorno sobre o Ativo Total10 10,4% 25,4% 7,2% 8,6%

Retorno sobre o Patrimônio

Líquido11

10,6% 27,3% 7,6% 7,6%

 (1) (Ativo Circulante) - (Passivo Circulante); (2) (Ativo Circulante) / (Passivo Circulante); (3) (Ativo Circulante – Estoque) / (Passivo

Circulante); (4) (Receita Líquida) / (média do Ativo Permanente do ano e do ano imediatamente anterior); (5) (Receita Líquida) /

(média do Ativo Total do ano e do ano imediatamente anterior); (6) (Passivo Total) / (Ativo Total); (7) (Lucro Bruto) / (Receita

Líquida); (8) (Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro e Impostos) / (Receita Líquida); (9) (Lucro Líquido do exercício) /

(Receita Líquida); (10) (Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro e Impostos) / (média do Ativo Total do ano e do ano